Дело № 1-1771/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Курган 26 декабря 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Волынского С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зенцова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, нетрудоустроенного, в браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

29 октября 2008 г. Катайским районным судом Курганской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, преступление совершено в несовершеннолетнем возрасте;

10 мая 2011 г. Курганским областным судом по п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ, к 8 годам 1 месяцу лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год; освобожденного 20 июля 2018 г. по отбытии срока наказания, дополнительное наказание отбыто 19 июля 2019 г.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, систематически наносил побои М., заведомо зная, что последняя находится в состоянии беременности и совершал иные насильственные действия в отношении нее при следующих обстоятельствах:

так, ФИО1 26 февраля 2019 г., около 22 часов, находясь в коридоре квартиры №, расположенной в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с М., заведомо зная, что последняя находится в состоянии беременности, умышленно, с целью причинения М. физических и психических страданий, с силой нанес ей один удар кулаком в область левого плеча, от чего М. испытала физическую боль и психические страдания. После того, как М. ушла в комнату, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на истязания, умышленно нанес сидящей на диване М. не менее пяти ударов кулаками по телу, а затем, положив на лицо ей подушку, стал душить, от чего М. испытала сильную физическую боль и психические страдания. Своими преступными действиями ФИО1 причинил М. физическую боль и психические страдания. 

Он же, 30 июня 2019 г., около 21 часа, находясь в кухне квартиры №, расположенной в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с М., заведомо зная, что последняя находится в состоянии беременности, умышленно, с целью причинения М. физических и психических страданий, нанес ей не менее двух ударов кулаком в область шеи с правой стороны, от чего М. испытала физическую боль и психические страдания. Своими преступными действиями ФИО1 причинил М. физическую боль и психические страдания.

Он же 8 июля 2019 г., около 00 часов 10 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате квартиры № расположенной в доме 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с М., заведомо зная, что последняя находится в состоянии беременности, умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, с силой схватил сидящую на диване М. руками за волосы, и нанес ей не менее четырех ударов кулаком по спине и левому плечу, отчего М. испытала физическую боль и психические страдания. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 8 июля 2019 г. в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут, находясь в комнате №, расположенной в доме 

<

адрес>, заведомо зная, что М. находится в состоянии беременности, умышленно, с целью причинения физических и психических страданий, нанес сидящей на диване М. два удара деревянной палкой в область левого бедра, от чего М. испытала сильную физическую боль и психические страдания. Своими преступными действиями ФИО1 причинил М. физическую боль, психические страдания и телесные повреждения в виде кровоподтеков левого плеча, грудной клетки, кровоподтека левого бедра, расценивающиеся, как не причинившие вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и потерпевшая выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ – причинение физических и нравственных страданий путем систематического нанесения побоев либо иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Настоящего кодекса, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает наличие малолетних детей, иные меры, направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшему (путем принесения извинений, достижения примирения).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, с учетом судимости по приговору суда от 10 мая 2011 г. по п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ, является рецидив преступлений, который суд в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ относит к опасному. 

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не представлено сведений, что такое состояние каким-либо образом повлияло на умысел подсудимого и на его поведение при совершении преступления.

При определении срока наказания в виде реального лишения свободы суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С целью исполнения приговора до его вступления в законную силу суд изменяет меру пресечения ФИО1 на заключение под стражу.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 117 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в следственный изолятор. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в порядке применения к нему меры пресечения в период с 26 декабря 2019 г. до деня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: деревянную палку, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по Курганской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий С.П. Лыткин

45RS0№-33